tualis interioris, id est, metis iucunditas vel solatium. Potest autem hoc sacramentum sacerdos conferre cum vno clerico: qui sibi respondeat ad orationes, & ad psalmos, qui ibi dicuntur. Si tamen careret clerico, potest solus expedire totum, secundum Gulielmum & Hostiensem. Si autem vngitur sacerdos: non est opus clerico, qui respondeat ad psalmos & ad orationes: sed ipsemet respondeat solus, dicens cum dicuntur in litanias: Sancta Maria: ora pro me. Sancte Petre: ora pro me, &c. Similiter cum dicitur: A morte perpetua, respondeat: Libera me domine. Nec vngatur sacerdoti manus in palmis interioribus: quia ibi vinctæ sunt per episcopum in ordinibus, red exterius vngantur in superficie. De hoc tamen non est magna vis qualitercumque faciat: sed tamen illud securius est & tutius.

Practica huius sacramenti est facilis. Nam præmittit sacerdos primo veniens in domum infirmi septem psalmos poenitentiales cum litanis. Deinde querit ab infirmo si postulat sacramentum vntionem. Tertio dicit orationes postas in libello ad hoc congruas. Quarto, vngit eum forma supradicta. Quinto tergit eum stappa cannabibus vel lini locavnta, & projicit in ignem. Sexto, lauat manus sale & aqua: & similiter projicit ad ignem. Septimo, alligat loca illa mundo panniculo: vique ad ter-

ad tertiã diẽ, quæ tertia die cõburuntur. Oportet autem, relinquit signum passiois Christi: in cuius virtute istud sacramentum, sicut & alia, habet virtutem sanatiuam anime & corporis.

De sacramentõ ordinis.

Regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis. 1. Petri. 2. Et si Christus descendens de cœlo ad terras humanum genus non solum a feruitute diabolica redemit, & libertati ac dignitati restituit: iuxta illud, Non enim sumus filij ancillæ, sed liberæ, qua libertate liberavit nos Christus, ad Galath. 4. & Ioan. 8. Si filius vos liberauerit, verè liberi eritis. Multo tamen meliori modo statum sacerdotalem in illa libertate exulit & dignificauit: ita vt non solum ipsi sacerdotes sint liberi commodo communi, vt veteri homines in communionem vnus fidei & participationem sacramentorum: sed etiam quod sunt quasi duces, præsidēs & reges, dispensatores & rectores diuinorum mysteriorum. Vnde dicuntur sacerdotes, quasi sacri duces, vel sacra dantes: vel sacramenta sacrificantes seu consecrantes, quod vniuersum maximum est, & excedens communem statum fidelium. Vnde merito Petrus nesciens eos comparare alijs quàm excellentissimis personis in congregatione fidelium, scilicet regibus, dicit: Regale sacerdotium. Ne ergo sacer-

go sacerdotes putarentur esse tantum nobiliores ut reges: additur, Gēs sancta: scilicet specialiter sanctificata dño Iesu Christo. Erneleuis reputationis in sanctitate æstimarentur, vt ceteri, subiūxit: Populus acquisitionis, id est, specialiter acquisit⁹, & Deo appropriat⁹. Nō enī sacerdotes solū sunt populus Dei, & oues pascuæ ei⁹ iure creatiōis, vt oēs homines: nec redēptionis solū, vt omnes Christiani: sed iure specialissimo & peculiari, quo vocauit eos, vt virtutes eius nūtient: vt dicitur. 1. Pet. 2. **Qui** bus nō super homines solū, sed & sup seipsum quo: tammodo dedit potestatem, dando videlicet eis potestatem consecrādi & cōficiendū corpus suum & sanguinē: vt dicitur Matt. 28.

Circa igitur sacramentum ordinis sacerdotalis, videndū est primō de substantialibus. Secundō de accidentalibus. Tertio de cautelis. **Quātū** ad primum sciendum q̄ ordo sic definitur per magistrū Sent. lib. 4. dist. 24. est signaculū quoddā ecclesiæ, p̄ quod spiritualis potestas traditur ordinato. Ita etiā definit Hugo de sancto Victore. Ordo aut̄ sacerdotalis secundū doct. sic definitur in specie: Ordo est institutio in gradu ecclesiæ simpliciter præminēte, disponēs habentē ad cōficiendū Eucharistiæ sacramentum, facta ab episcopo certa verba, cum intentione debita profertente.

Etiā

Et in ipsa ordinatione quoddam est sacramentum tantum: vt potestas, quæ traditur. quoddā res tantū: vt gratia, quæ confertur. quoddā res & sacramentum: vt character, qui imprimitur in singulis ordinibus: vt statim patebit.

Sunt autem sex de substantia huius sacramenti. Primū, est potestas ordinātis: quia oportet vt sit episcopus. Secundū, est materia: scilicet vnctio in sacerdotib⁹: & tact⁹ illorū, quæ sunt tāgenda. Tertium, est forma verborū. Quartū, est sexus virilis: quia scēmina ordinari nō potest: nec recipit characterē ordinis, si miles ordinaretur. Cuius ratio est, secundū Tho. quia cū in sacerdotio debeat significari eminentia gradus, & scēmina tenet statū subiectionis: ideo nō est apta ad suscipiendū hoc sacramentum. **Quintū**, est intētio deb. ta: vt episcopus intendat cōferre, & clericus suscipere. Sextum, est quod ordinandus sit prius baptizatus: aliās nō susciperet hoc sacramentum: quia fundamentum omnium sacramentorum & ianua baptismus. Vbi autem fundamentum deest, nihil de super ædificari potest. de presbytero non baptizato, capi. miserante. & capit. veniens. Character autem confessionis nō præexigitur de necessitate, sed de congruo.

Vltimus est sciendū, quod septē sunt ordines. Primus, est ostiarius: cuius est custodire

dire locum confectionis sacramentum ab im-
mūdis, scilicet infidelibus & ex cōmunicatis.
Secūdus, est lectoratus: cui⁹ est legere prophe-
tias ad instruendum illos qui volunt credere.
Et ideo secundū Tho. prophetie quae pri-
ma rudimēta eius legēde cōmittuntur. Ter-
tius est exorcistarum, quorū est arctare daemones
per adiurationē, ne dominantur in corpore
nondū baptizato. Quartus, est acolythorum:
quorū est praesentare materiā, ut cōmuni-
cum aqua & vino, & lumen accendere. Alij verō
enumerāt adhuc alios duos ordines, scilicet
Psalmistarum & Cantorum: qui tamen secun-
dū Tho. in. 1. dist. 24. q. 4. artic. 2. nō sunt
ordines. nec sunt illa nomina ordinum, sed of-
ficiorū: cum inter ordines largē acceptos cō-
putantur. Et isti vocantur minores ordines,
quos possunt abbates benedicti conferre in-
clusiue vsq; ad lectoratū: vt. 69. dist. quoniam
videmus. vbi glo. dicit q; possunt facere psal-
mistā, ostiariū, & lectorem: & hoc licet ab-
bati in suo monasterio. Exorcistam verō aut
acolythum facere non licet: quia isti duo per
solū episcopū hūerūt dicitur ibidem in ca. nō
oportet. Hęc sunt sententia Hugo. & Lauren-
tij, quos sequitur Archi. ibidem. Idem tenent
Raymundus & Gofredus in sententijs eorū,
de episcopo, qui renuntiavit episcopatu. Et
potest

potest abbas taliter ordinare suprādictos non
solū in quatuor tēporibus, sed etiam diebus
dominicijs, sed tātū in suo monasterio: aliās
alteri faceret pra iudiciū. Istam autē habet pō-
testatē abbas nō solū ex ordine, sed ex pote-
state benedictionis. Vnde licet abbas nō con-
secratus manū imponere nō pōt ordinare: vt
in. c. quoniā videmus. & c. nō oportet. & c. eū
contingat. de arate & quali. ordi. tñ manū be-
nedictionis pōt imponere. de supplē. negli.
præla. c. j. scilicet recipiēdo professos & sic nō
potest ordinē conferre, nisi sit benedictus. De
hoc iam determinatū est de privilegijs. c. ab-
bates. lib. 6. & de colla. ibidē. Imō psalmistā &
cantorē potest ordinare simplex sacerdos: vt
23. dist. vbi dicit: Psalmista & cantor pnt absq;
licētia episcopi. sola iussione presbyteri offi-
ciū suscipere cantandi, dicēte sibi presbytero:
Vide vt quod ore cātēs, corde credas: & quod
corde credis, operibus approbes. Laurentius et-
iam. 92. dist. nō licet. exponit hoc. c. cū dicitur
in eo. officium cantandi suscipere. id est,
suscepti officij executionē. Quod etiā probat
Host. in Summa. de ordinatis ab episcopo, qui
renuntiavit episcopatu. circa principiū. Ray-
mundus verō in Summa. eodē tit. notauit hoc
intelligendū de sacerdotibus curam habenti-
bus, qui soli hoc possunt. Videtur tamen quōdā

cum nec alios ordines posset quis exequi sine licentia eius: ita nec aliquid specialitatis in psalmista hoc introducat. Sed Inn. Ber. & Petrus de Sèprana dicunt hoc posse quilibet sacerdotem. Et hanc ultimam sententiam approbat Archi. in prædicto capi. psalmista. Vtrum autem infigatur character animæ per huiusmodi ordinem: dicit ibidem Archi. quod nemo scit: & ideo percutiens talem non incidit in canonem: quia, ut dicit Vinc. hic ordo non est de principalibus: nec dicitur ordo proprie, sed large. Et istam sententiam tenent Theologi, qui dicunt psalmistatum, cantoratum, & episcopatum non esse ordines. Credit tamen Archidiaconus ubi supra, quod percutiens psalmistam incidit in canonem: nec super eum seculare iudicium potest habere potestatem. Et dicit quasi omittatur ordo iste, & conferatur lectoratus, & acolythatus: non est repetendus. Hosti. tamen in. c. cum contingat. de ætate & quali. ordi. quod sit repetendus. Hæc de istis.

Deinde sequuntur sacri ordines, qui dicuntur maiores. Primus est subdiaconatus: ad quem pertinet, oblationes recipere ab offerentibus, & eas diacono offerre. Item legere epistolam &c. Secundus, est diaconatus: ad quem pertinet hostias ordinare in altari: similiter legere Evangelium. Tertius est presbyteratus: ad quem

quæ pertinet consecrare corpus Christi & sanguinè & hic est actus principalis: alius autem consequens, scilicet solvere & ligare, per quæ actus præparatur corpus Christi mysticum, scilicet fideles Christiani: ut sint apti ad corpus Christi verum.

De episcopatu autem an sit ordo, est diversitas inter Theologos & Iuristas. Nam Theologi dicunt eum non esse ordinem. Iuristæ vero communiter tenent quod sit ordo, de quo Io. Andr. in nouella Sexti notat pulchre circa præmiū. Et hoc idem tenet doctor subtilis in 4. Sententiarum. distin. 24. arti. 2. In quolibet autem ordine character imprimitur, cum eis per episcopum porrigitur. I. ber. cum forma verborum. Acolytho, cum datur candelabrum. Subdiacono, cum datur calix vacuus cum alijs vasis, quorum usus est in consecratione eucharistia. Diacono & presbytero, quando episcopus imponit manum capiti: & hæc impressio confert plenitudinem gratia. Thomas tamen dicit distin. 24. q. 5. arti. 2. quod subdiacono imprimitur character in datione calicis tantum: cuius actus principalis est circa vas tantum, & non circa contenta in vasis. Unde non potest tangere corpus Christi sine necessitate magna. Sed actus diaconi nec est super vas tantum, nec super contenta in vasis, quia ille est actus sacerdotis: sed est super corpus contentum in

vase tantum. Vnde eius est dispensare corpus Christi in patena, & sanguine in calice: id est potestas eius ad actum non potuit exprimi per dationem vas tantum: nec materiam tantum: sed exprimitur per actum in hoc, per datur sibi liber Evangeliorum: & in hac datione imprimitur character, secundum Tho. ubi supra dicens quod contractus iste instrumentorum talium est de essentia sacramenti quia dicitur, Accipe hoc aut illud. Impositio autem manus non est de necessitate & substantia huius sacramenti: ut de sacramentis iterand. c. vii. Et licet isti characteres in essentia distinguantur: tamen in fine ununtur: quia ad ultimum characterem presbyteratus, & secundum Petrum in. 4. dist. 24. q. 2. artic. 1. & Ioan. Parisien. non est credendum quod character unius ordinis presupponat characterem alterius ordinis. Nam ut dicit Thomas ubi supra in primitiva ecclesia aliqui ordinabantur in presbyteros, qui tamen prius inferiores ordines non acceperunt: & tamen poterant duci inferiores. Sed hodie statuit ecclesia ut non ingerat se quis ad maiores, qui prius in minoribus officiis se non humiliavit. ideo hoc est de congruitate, & non de necessitate. Et nota secundum Tho. in. 4. dist. 24. q. 2. artic. 2. quod episcopus primo preparat ordinandos per tria scilicet per benedictionem, per quam duntaxat

officijs.

officijs mancipantur: per manus impositionem per quam datur plenitudo gratiae, per quam magna sunt idonei: & solis diaconis & presbyteris fit manus impositio. Tertio per vocationem ad aliquod sacramentum tangendum: quod fit solis sacerdotibus, qui proprijs manibus tangunt corpus Christi. Vnde etiam calix & patena vnguntur.

De accidentalibus huius sacramenti.

Est autem sciendum quod illa dicuntur accidentalia sacramenti, quae requiruntur de congruitate, & non de necessitate sacramenti. Congruum est ergo primum, ut non ordinetur quis ad sacros ordines, nisi habeat aetatem legitimam. Aetas autem pro subdiacono est viginti annorum: pro presbytero viginti quinque, & ponitur in clementina de aetate & qualitate praeficiendi. capi. generalem. Et, ut nota Ioan. And. in. c. ei cui. de preben. lib. 0. can. gloss. 4. non est opus servare interstitia longa temporum in ordinibus suscipiendis sicut prius. Vnde habes aetatem legitimam laicus in carnif. prius potest esse missam in sacerdotio constitutus in festo paschae. Si tamen quis in minori aetate recipit hoc sacramentum: nec: sed peccat, & debet suspēdi ab executione ipsius & ordinator à collatione ordinum: & cum hoc potest compelli ut sibi provideat de aliquo beneficio. ut de tempo. ordi. capi. vel non

est. Hoc enim q̄ huic imperfecto annis disere-
tionis recipiat sacramentū ordinis: licet scdm̄
Tho. sic p̄pter honestatē sacramenti institutū
ita vt iam sit ex necessitate p̄ceptū: non tñ ex
necessitate sacramēti. Vñ si ordo sacer cōferri
puero carēti vsu rationis: tenet quātū est ex vi
sacramēti. Dicit tñ Tho. q̄ i illis sacramētis, vbi
actus suscipientis requirit: ibi vsus ratiōis nō
est de necessitate sacramēti, sicut in pœnitentiā
& matrimonio. Sed in q̄b̄ act⁹ suscipiētis nō
requirit: vsus etiā ratiōis nō est de necessitate
sacramēti, sicut est i ordine sacro. vbi solū spi-
ritualis potestas dat: & ideo vsus ratiōis non
requirit. Sciendum q̄ licet laicus ignarus nihil
sciens de litera ordinem possit sacrum susci-
pere, quātum est ex vi sacramenti: peccat ta-
men grauit̄ episcopus cōferens tali ordinē
fieri. Nā dicit Tho. q̄ tenet ordināndus scire
quod pertinet ad eius officium secundum ma-
gis & mia. Vnde sacerdos religiosus ex quo
recipit potestatē tantū super corpus Chri-
sti verū cōsecrandi: ideo sufficit q̄ solūm sciat
illa quæ requirunt ad cōsecrationē corporis
Christi. Curat̄ autem vt plebanus tenet plus
scire: quia promouetur super corpus Christi
mysticum, quod est ecclesia, Vnde debet scire
etā, quæ spectant ad populum. Ad episcopum
verō pertinet scire etiam difficiles, quæstiones
sacra-

sacrae scripturae. Quod ergo dicitur q̄ de sub-
stantia sacri ordinis sunt eloquia diuina, vt dici-
tur. 38. dist. omnes psallētes, exponendū est nō
de substantia ordinis, sed de substantia execu-
tionis: quia scilicet talis exequi non potest sa-
crum ordinem, nisi sciat illud quod ad illum
ordinem spectat exequendum.

Item licet sex tempora anni sunt deputata
ad cōferendum ordines: tamē hoc non est de
substantia secundū Ray. Et hoc expressum est
de tēp. ordi. sanē. Congruum tamen valde est
vt nō alijs, nisi p̄dictis sex tēporibus cōferā-
tur: scilicet quatuor tēporibus singulis, sabbā-
tho, Sicutētes, & sabbatho paschæ: vt dicit dist.
71. c. vlt. Potest tamē episcopus cōferre mino-
res ordines diebus dominicis: sed nō multis,
ne videat generalē ordinationē facere: vt de
tēp. ordi. de eo. Ideo autē sabbatho conferū-
tur sacri ordines: quia sabbathū significat re-
quiē, per quod significat q̄ qui ordinat ad sa-
cros ordines irreuocabiliter, transit de labore
in requiē: puta de labore seculariū negotiorū
ad requiē, id est, ad vacandū spiritualibus: vt
dicitur. 38. distinctione fornicari. Possunt eti-
am conferri ordines sacri in die dominico
mane: ita tamen quod ordinandus & ordina-
tor continuent ieiunium p̄cedentis sab-
bathi: quia tunc mane dominicae diei trahi-

tur ad sabbatum propter continuationē. *igitur* *ij.* Sed hoc non faciat episcopus sine necessitate: ut si forte in fir. nare. sabb. hō. pōt differre in crastinū. Et intellige de vno & eodē ordine, nō de diuersis. Nam nullus debet suscipere duos ordines, vel minore & vnū sacrū in eisdē quatuor temporibus. Pœna autē ordinatorū extra dicta tēpora, est suspensio ab executione illius ordinis, quē suscepit: ut de tēpo. ordi. c. 2. Potest tū cum eis dispensari ut ministrent, in p. vta eis pœnitentia: ut in. c. consultationi. ibid. m. Ordinator verō debet priuari auctoritate ordinandi: ut ibidem patet.

De cautelis circa sacramentum ordinis obseruandis.

ET primò caueat episcopus ne ordinet alienū clericū vel laicū: ut de tempo. ordi. cum nullus. lib. 6. Quod si fecerit, per annum à collatione ordinū est suspēdendus. Et interim clerici sui absq; licentia sua à vicinis episcopis possunt ordinari: ut patet de tempo. ordi. lib. 6. Clerici verō, qui sine proprii episcopi licentia ordinantur, ab executione ordinum suspendantur: tamen episcopus potest cum eis dispensare. 9. q. 2. Lugdu. de tempo. ordi. quod transitionē. Secūdo caueat episcopus ne ordinem aliquem ad sacros ordines sine titulo: alijs solus ei prouidere tenebit de beneficiis.

Tertio

Tertio caueat ne ordinet per simoniam: ut de simo. per totū. Nec solus episcopus, sed etiā notarius nō debet formatas videri. de simo. c. 1. Quarto caueat ordināndus, ne recipiat ordinē aliquē ab episcopo. quē scit simoniacē in ordinem susceptū: siue sit occultū, siue manifestū: quia non recipit executionem, & indiget dispensatione. 1. q. 1. si qui à simoniaciis. Dicit tamen Thomas. 2. 7. q. 8. q. si esset simoniacus alia ex causa, posset ab eo recipere ordines, dū modo sit occultum: quia talis episcopus non est suspensus ad alios, sed ad se tantum.

Quinto caueat ordināndus ne tempore ordinationis sit in peccato mortali: nā mortaliter peccaret. distinc. 11. multi. Et idem sanctus Thomas in. 4. distinc. 24. nec talis potest vi ordine sic suscepto, secundum ipsū: quia facit contra præceptum illud Deuteronomio. 8. Iussē quod iustam est exequaris. Vnde talis quoties tale actum exercet, semper peccat mortaliter. Dicit tamen Thomas ibidem, q. subditus huiusmodi ordinatus in peccato mortali tenetur ab eo recipere sacramentum, si est occultum: & hoc quantum diu toleratur ab ecclesia. Tū dicit idem: Non est tuum talem ad aliquem actum sui ordinis exequendum inducere durāte conscientia q. iste sit in peccato mortali: quam tamen deponere posset: quia in instanti:

stanti homo posset à diuina gratia emendari.

Sextò caueat clericus ne ordinetur sine examine: aliàs dicitur fornicatè ordinatus, secundè Host. vi. 63. dist. extra cōsciētā, nec profunt ei formatoria. Si tñ est dignus & not⁹, nihil obest: quia tales nō sunt examinādi. Arch. 23. di. c. nullus. Sed si est indignus, deponi debet. de corpore vitiat⁹, c. exposuisti. Si etiā sit ignot⁹ quāuis dign⁹, deponi debet. 24. di. c. vlt. & multò fortius si est indignus. l. dist. ex pœnitētib⁹. Debet etiā cōfiteri publicè episcopo suo crimina seu notoria impedimenta iuris vel facti vt ibidem dicit. Si autē subticet talia, etiā post pœnitentiā, impediūt executionē. Nec etiam suscipiat aliquē ordinem superiorē omisso inferiori: quia hoc est per saltum promoueri. Et talis debet deponi, si hoc teneret ex malitia. si ex ignorantia vel negligētia. di. 48. sicut olim. Ex dispēsatione tamē episcopi ad omis sum ordinem potest promoueri: sed in suscepto prius nō administrabit. Datur autē gratia gratum faciēs in hoc sacramēto: quæ necessaria est nō solū ad dignè suscipiendū sacramētū, sed etiam ad dignè ministrādum, secundū Thomam & Petrum in. 4. distinc. 4.

30. De sacramento matrimonij.

PROpter fornicationē habeat quisq; vxorē suā. 2. ad Corin. 6. & 32. q. 2. c. his ita. Licet ma-

et matrimoniu in statu innocētie sit institutum in officiū nature. hoc est ppagationē & multiplicationem prolis ad Dei cultū: quia tñ natura lapsa vitiat⁹ est ex originali peccato, adeò vt falsè ppriam in messem nō vereatur mittere alienā: quæ reus indifferētèr quacūq; scemina, cū qua fornicatiōis expleat peccatū: ideo magnus doctor gentium, prædicator & rector, providens de remedio dicit. Propter fornicationē euitādā vauisq; habeat vxorē suā. per qd damnat peccatū fornicationis: & cōmēdat statū matrimonij cōiugal⁹. In qbus verbis prim⁹ Apostol⁹ suadet vitare fornicationē, ibi: Propter fornicationē. Secūdo cōsulit remedij adhibitionē: quia habeat vxorē suā. Per primū damnatur error illorū, qui dicunt simplicè fornicationē non esse peccatū: allegātes sanctos patres, scilicet Abraham, Iacob, David, & alios, qui habebant cōcubinas, nec tamē illa fornicatio impurata est eis ad peccatum. Quibus respondet secundū Tho. in. 4. Senten. dist. 33. q. 4. quia quælibet fornicatio extra matrimonium, quæ tollit debitā ordinationem parentis ad prolem, quam natura ex concubitu intendit, est peccatum. Ideo secundū ipsam sine dubio simplex fornicatio est peccatum mortale: etiam si lex scripta nō esset, quod est multum notabile. Vbicun-

que autē legimus aliquos patres habuisse cō-
cubinas: illud fuit pro speciali dispensatione
Spiritus sancti, & ad designandū aliquid. Hoc
enim q̄ filij Iacob ex liberis & ancillis fuerūt
hæredes, designat quòd Christo in baptismo
nascuntur filij & hæredes per bonos & malos
ministros: sic etiā alia omnia in prædictis pa-
tribus ad mysterium pertinent: vt habetur la-
tius. 3. q. 3. ca. 1. 2. & 3. de quo vti placet suffi-
ciēter informari, videat notata mea super fe-
xio præcepto: scilicet, Non mœchaberis. Per
secundum dānatur bigamia, cū dicitur: Ha-
beat vxorem suam: & sic vnā tantū, non
plures simul. Vnde Saluator, repetēs illud Ge-
nes. 11. Erunt duo in carne vna. Matt. 19. dicit:
Itaque iam non sunt duo, sed vna caro.

De sponsalibus hīc prius agitur.

Circa illud sacramentum primò videndū
de substantialibus: secundò de acciden-
tialibus: tertio de cautelis.

Quantum ad primū sciendum est q̄ quæ-
dam sunt accidentalialia matrimonij scilicet spō-
salia: & idē de ipsis primò videndū est. Secū-
dò quid sit matrimonium. Tertio, que requi-
runtur ad matrimonium. Quarto, que impe-
diunt ipsum. Quantum ad primum, sponsalia
secūdū h̄m. Franciscum de Zabarellis super ru-
brica de sponsalibus. sic definiuntur: sunt su-

turarum nuptiarum seu matrimonij promi-
sio. Et definitio illa trahitur ex canone. 30. q.
3. nostrates. Dicuntur à spōdeo spondes: quia,
vt dicit Gaspar de Caldarijs, olim sponsus &
sponsa mittebāt cautiones, quibus spondebāt
se in iura matrimonij consentire, & fidei ius-
tes dabant, quibus id se obseruaturus obliga-
bant. Quandoq; etiam sponsalia dicuntur ma-
trimonium: sed tunc debent intelligi, si sunt
sponsalia de presenti. Et sunt spōsalia quatuor
modis. Primò, nuda promissione: vt cū dicitur
Promitto te ducere in vxorē. Secundò, da-
tis arrhis sponsalitijs. vt pecunia vel alterius
rei. Tertio, annuli subarrhatione. Quarto, in-
terueniente iuramento: vt cū alter alteri iu-
rat, dicens: Iuro q̄ te in vxorem ducere volo.
Quomodo cūq; ergo. quis istorum quatuor
modorū promittit ducere alterā & postea nō
curat, peccat mortaliter: nisi legitimū impedi-
mentum interueniat. Sciendum tamen quòd
si sponsi sibi iniuriam duplicēt & dissentiant,
si sponsalia non fuerint iurata, possunt se mu-
tuo absoluerē. Vnde notant doctores in cap.
præterea, de sponsalibus. vbi inter ceteros Ia-
cobus de Alberga notat quòd quando ec-
clesia videt quòd sponsi sibi iniuriam displicent,
debet dissimulare: id est, non debet cogē-
re sponsū & sponsam ad perficiendum ma-
trimonium.

rimonium, propter malum, quod posset inde
 prouenire, scilicet vxoris icidium, vel mutua adul-
 teria contrahentiū. Et hoc placet Gaspari. Si
 autem tantūm alter dissentit, dicit Gofredus,
 q̄ ex quo alter dissentit: dissentiēs præcisè cō-
 pellit, donec in eodē statu permanet. sed si cū
 alio contraxerit p̄ verba de præsentī: cessabit
 coactio. Idē vult Inno. titu. de sponsalibus. An
 autē spōsalia iurata possint n̄ mutuo partiū dis-
 sensu dissolui: licet antiqui doctores dubitent
 de hoc, moderni tamen expedierunt illum ca-
 sum. Vnde Vincennus in c. præterea. de spon-
 salibus. ponit distinguēdo an iuramentū diri-
 gat̄ in Deū, an in hominē. Primò casū, nullus
 potest absoluere nisi Deus. Secundò casū ho-
 mo, cui iuraf, p̄t̄ absoluere. Tunc autē dirigi-
 tur in Deum, secūdum Io. Andre. q̄n̄ is, qui iu-
 rat, magis intendit placere Deo, quā homi-
 nibus: siue sit in faciēdo aliquid meritoriū, si-
 ue in abstinēdo ab aliquo illicito. Exemplum
 primū: iuravi abbati intrare monasteriū, hoc
 enim tantūm Deum concernit, nō abbatē: vñ
 abbas nō p̄t̄ me absoluere à iuramento. Si-
 militer iuravi nō occidere hominē, &c. Ad ko-
 minem autē tunc dirigit̄, si iuravi tibi scribere
 librum: ab hoc enim tu potes me absoluere:
 quia te solum concernit hoc opus. Licet enim
 omne iuramentū cōcernat Deum principaliter, quia

ter, quia p̄ religionē p̄mittit̄: t̄m̄ quia cōcernit
 commodū eius, cui iuraf: p̄t̄ ab eō remitti. de
 iurciurādo. c. 1. Idem etiā tenet Gaspar, dicēs
 q̄ sponsalia etiā iurata mutuo dissensu tollūt:
 quia sublata obligatiōe sublātū est iuramētū:
 sicut dicitur de statuto & iurato: & notatur de
 præbendis. dilectio. Facit ad hoc regula, quod
 fauore. lib. 6. Et notaf 31. quæ. 3. c. in gl. penul.
 vbi dicitur q̄ parentes sicut possunt liangere
 sponsalia filiorum: sic & iuramēta remittere.
 Concludo ergo, & dico secūdū Franciscū
 de Zabarellis, quod si aliquis iurat spōsæ eius
 intuitu: potest sponsa ipsum absoluere: sec̄o si
 intuitu Dei, seu ob pietatē: vt cū spōsus esset
 diues, sponsa pauperrima. Tamen dicit Fran-
 ciscus q̄ etiā in hoc casū potest eum sponsa
 absoluere: quia licet iurauit intuitu Dei: tamē
 ex quo cōmodum concernit spōsam: ipsa po-
 test remittere prædicta. Et sic generaliter ob-
 seruatur: aā ecclesia se nō intromittit de spō-
 salibus de futuro, nec ad instantiā alterius par-
 tis. Ambobus ergo dissentientibus, etiā si
 iurassent: mutuo se possunt absoluere.

Et nota quod xias seu tempus cōtrahēdi
 spōsalia vtrobiq; est septennium. Vnde spōsa-
 tio, quæ fit in quin; vel sex annis, nulla est:
 vt de desponsatione impuberum. l. i. c. 1. Nam
 ex talibus sponsalibus inducitur publica ho-
 nestatis

neffaris iustitia. Est autem publica honestas, secundum Franciscum in c. iuuenis. de sponsa. impedimentū, quod nec ex consanguinitate nec ex affinitate procedit: sed ex quadam honestate, que in matrimonijs consideranda est: ut ille, qui prius contraxit sponsalia cū aliqua, ipsa mortua nō ducat aliquā consanguineam ipsius infra quartū gradum: ut in c. audientia. & de sponsalibus. c. 1. libr. 6. Ratio autē huius constitutionis est: quia experiēt a docuit graues rixas & inimicitias inter consanguineos oriri, quā vni desponsatā aliquis de consanguinitate sponsi procurat habere. Similiter quando quis consanguineā sponsæ sūæ ipsa mortua, cum qua nōdum perfecerat matrimoniū, vult ducere: non est honestum; cū per hoc quasi duo consanguinei videantur vni mulieri copulari: quod honestas prohibet. Veruntamē ius commune est, qd si quis desponsat puellam ante septem annos, si interim ipse moriē, pōt eam frater suus ducere. Similiter si moreretur illa puella ante septimum annum, vir duceret eius sororem aut matrem. Et hoc totum habes de desponsatione impuberum. literas.

Sunt autem octo casus, in quibus soluntur sponsalia. Primus, si alter sponsorum post desponsationem transeat ad religionē: quod tūc potest facere contracto matrimonio ante

ante copulam carnalem: tūc enim mulier pōt alteri nubere, quasi post mortē viri: quia religio est quædam mors civilis, secundum Thomā in 4. dist. 27. q. 3. Secundus, quādo sponsus se absentat per longum tempus, sponsa cū alio potest contrahere. Tertius, si alter eorū incurrat leptom vel paralytum. Quartus, si superueniret affinitas: ut quia sponsus cognouit consanguineam sponsæ. Quintus, si mutuo se absolunt. Sextus, si alter eorū fuerit medio tempore fornicatus: quia tūc redditur alteri suspectus de fide postea non seruanda. Septimus, si sponsus cum alia contrahit per verba de presenti, vel etiam de futuro cum copula carnali. Si tamen cōtrahit cū prima sine iuramento, cum secunda cū iuramento, debet adherere primæ & pœnitere de periurio. Octauus, quando quis impubes contraxit sponsalia, & venit ad ætatē adultam, & petit absolui à vinculo sponsalium, & sibi dari licentiam nubendi. In omnibus autem istis casibus debent sponsalia auctoritate ecclesiæ absolui, præter quàm in primo, quinto, & sexto, in quibus soluntur ipso iure. Ad id etiam notandum casum Hostien. scilicet si sama est q̄ inter eos est canonicū impedimentū.

De definitione matrimonij.

Consequenter de matrimonio sciendum quod ipsum sic definitur: Matrimonium, o est viri

est viri & mulieris cōiunctio, indiuiduā cōsue-
tudinē vitæ retinēs. Ista definitio traditur. 27.
qua st. 2. ca. 1. Per hoc quod dicitur, viri & mu-
lieris: excluditur viri cū viro, vel mulieris cū
muliere, vel vnus viri cū multis mulieribus:
quia talis cōiunctio nō causat matrimoniū, sed
peccatū. Dicitur etiā, cōiunctio: scilicet amo-
ris matrimonialis. Dicit etiam, indiuiduā vitæ
consuetudinē retinēs, quod est tantū dicere
q̄ neuter eorum absq; alterius cōsensu potest
continentiam profiteri, vel orationi vacare,
nec se alteri copulare: sed sibi inuicē seruare
fidē, & debiti redditionem mixtuam. Similiter
debent eis mutuo de necessitatibus provide-
re, & subuenire inuicē. Et hoc intelligēdū est
de matrimonio copula carnali consummatio:
quia non cōsummatum tali copula, potest se-
parari per ingressum religionis: vt de sponsa-
libus, commissum. Intelligitur etiā hoc de ma-
trimonio fidelitū: quia matrimoniū infidelitū
potest separari, altero trāsente ad fidē. Ratio
autē hęc: Tho. in. 4. distin. 24. q. 1. quare cō-
iunctio matrimonij est inseparabilis vsque ad
mortem inter homines, & non inter alia ani-
malia, est hęc: quia aliorū animalū filij pos-
sunt sibi victū statim habere, vel saltē ad eorū
sustentationē vnum sufficit, sicut est de vacca,
& qua, asina, & similibus: & ideo ibi nō est cer-

ta con-

ta cōiunctio certi masculi ad certā feminam:
nec etiā necessaria diuturna coniunctio, eō q̄
femina in eis sufficit ad educandū scē: ū sine
masculo. In his autem, quorū filij indigēt vtri-
usq; scilicet tā patris quā matris sustentatiōe:
aliud est. Similiter vbi inuenitur aliqua deter-
minatio quantū ad tēpus sustentationis, & edu-
cationis, sicut in auibus. Vnde passerēs, turtu-
res, & colūbæ, habent determinatas feminas:
quia habēt educare pullos, & alter eorum non
sufficeret ad querendū victū, cū & se equali-
ter nutrire debeāt. Nō autē sic est in homini-
bus: vbi filius indiget cura parētū ad magnum
tēpus. Et ergo matrimonialis cōiunctio inter
solos homines dicitur indiuisibilis secundum
totā vitam alterius coniugis. Oportet enim fi-
liū generari, educari, nutiri, & doceri, & sibi
de necessarijs vitæ à parentibus prouideri, eū
q̄ iuxta Apostolā, oportet patres filijs thesauri-
zare. 11. ad Cor. 12. Ista autē requiritur magnū
tēpus. Et quo ad hoc dicit Iyra super Mat.
16. ca. quōd matrimoniū nō solum est de iure
diuino, sed etiā de iure naturali: quia hoc na-
tura dicit q̄ vir & mulier cohabitent simul p̄
totam vitam: ad educandū & promouendū
prolem vsque ad perfectum statum virtutis.
Dicitur autem matrimonium potius, quā
parimonium: quia maiora onera sunt in ma-

tre, quam in viro. Et dicitur a matre, quasi materis muniū: quia munitur à matre, & dat mulieribus esse matres: & quia etiā finis principalis matrimonij est bonū prolis, in cuius procreatione mater magis laborat, & ideo ab ipsa denominatur. Fuit autē matrimoniū institutū à Deo in statu innocentiae: vt dicit de voto. c. 1. li. 6. Et hoc per illa verba, hoc nunc os ex osibus meis, quae verba Adā Spiritu sancto illustratus dixit Gen. 11. in fi. & 17. q. 2. lex diuina. Et p hoc reprobaf illa opinio, quae dicit qd matrimoniū sit institutū à Deo illis verbis, Crescite, & multiplicamini, qd videtur inconueniens: cū etiā illa verba prius dixerat Deus non solū ad homines, sed etiā ad bestias. Gene. 1. Et quāuis matrimoniū etiā sit institutū tēpore. Moysi, & tēpore Christi: hoc fuit amē diuersis respectibus. Nā, vt dicit Tho. dist. 26. in. 4. secundū qd ordinatur ad generationē prolis, quae erat necessaria: etiā ante peccatū institutū est à Deo in statu innocentiae, in hoc qd Deus formauit mulierē in adiutorium viri; & hoc modo dicitur in officiū fuisse institutū. Sed in quātum est in remediū peccati, fuit institutū post peccatum tempore legis naturae. Secundū autem determinationem personarum habuit institutionem in lege Moysi, vbi non nisi de certis tribus copulabantur. Sed secundū quod repræ-

repræsentat cōiunctionē Christi & ecclesie, sic habuit institutionē in lege noua: & secundū hoc dicitur sacramentū nouae legis. Et ex hoc habet qd duae principales sunt causae institutionis matrimonij, scilicet educatio prolis ad cultū diuinū, & vitāda fornicationis causa. Aliae sunt multae causae minus principales, scilicet, pulchritudo vxoris, diuitiae, reformatio panis: Et propter istas causas, si eia ducat vxor, seruatis verbis de praesenti, tenet matrimonium.

Sciendum autē ex quo, vt dicitur. 7. Ethico rū, in actu carnali priuatur homo magno bono, scilicet vsu rationis: quia, vt dicit Philosophus, talis actus furatur intellectum sapientis. Et, vt dicit Aug. 16. lib. de Trini. ipsa voluptas carnalis (qua maior in voluptatibus carnalibus nequit inueniri,) momento ipso tempore quo ad eius peruenitur extremum, penē omnis acies & vis rationis obruitur. Nullus autē secundū rectā rationem debet se obligare ad aliquid, in quo tantum malum patitur: nisi sit aliquod bonum recompensans istud dānum, Vnde à sanctis patribus ponuntur excusantia illū actum tam damnozum, scilicet bonum fidei, prolis, & sacramenti. Fides hic sumpta, est fidelitas, siue iustitia ad actū, ad quē obligat se: scilicet vt ille nō querat aliam: nec cōuerfo. Similiter bonū prolis obligat quo ad cul-

tū diuinum, scilicet vt religiosè, id est sanctè,
& deuotè educetur. Bonū autē sacramenti est
illa indissolubilitas inter virū & mulierem: &
signat indissolubilitatē cōiunctionis Christi &
ecclesiæ, & hoc est bonū intrinsecū matrimo-
nij: quā perfectio prima est formalis: prima au-
tē duo bona, scilicet fides & proles, sunt bona
extrinseca matrimonij. Et his patet quod ex quo
(vt dictū est) sacramentum est bonū excusans
istum actū: videtur quod actus ipse matrimo-
nialis non solū est bonus, sed etiā sanctus: quā
sanctitate habet ex indissolubilitate cōiunctio-
nis, secundū quā significat coniunctionē Chri-
sti & ecclesiæ. Ita etiā dicit Tho. in distin-
ctio. 31. in. q. 1. ex quibus omnibus infertur se-
cundū Bonauent. ibidē secundo principali.
q. 2. quod qui coit causā fornicationis vitandæ
in vxore, ne scilicet vxor fornicetur: sic reddē-
do debitū nullo modo peccat, sed magis mere-
tur: quia exercet opus iustitiæ, hoc est fidei, ad
quā tenetur: & ideo omnis culpa excusatur.
Si verò coit causā fornicationis vitandæ in sei-
pso, scilicet ne ipse solus fornicet: in hoc peccat
venialiter: & hoc si nō pulsatur à carne. Nā ex
quo nō potest procreare prole, nec propter eā
procreandam coit, nec compellitur ab vxore
ad reddendū debitum, aliqua superfluitas est
ibi: & ideo peccat, sed venialiter imo dici potest
secun-

secundū Petrū de Tharā. in quarto, distinctio-
ne trigesima, qua stione quarta principalis que-
stione secunda, articulo primo, quare delectationem in cōiuge, si sedo tamē intra fines
matrimonij, scilicet quādo cū altera muliere
id nō faceret: veniale est peccatū, licet etiā
fiat causa expellēdæ libidinis. Sed si querat de
lectationē in ea, nō vt i cōiuge, sed vt in alia
muliere quacūque: tūc est peccatū mortale. hoc
est cōtra Hugonē. 1. q. 1. quomodo. vbi dicit
vsum matrimonij nō posse impleri sine pecca-
to, talitē veniali: quia potest etia esse matrimo-
niū, cū sit bono intuitu, sicut fuisse in statu
innocētiæ, secundū Franciscū in rubrica de
spōsālibus. Hoc idē innuit Io. An. in gl. super
c. alma. de sentent. ex cō. lib. 5. super verbo, sa-
cramētis. vbi dicit quod datur gratia per istud
sacramētū, sed nō sicut per alia sacramenta.
Cōfertur autē in hoc sacramēto gratia adiu-
uans ad illa opera, quæ in matrimonio requi-
runtur. Ratio secundū Tho. in. 4. dist. 26. q. 4.
quia vbi cūq; diuinitus datur facultas aliquid fa-
ciendi, datur etiā auxilia, sine quibus non po-
test cōuenienter vti illa facultate: sed in mat-
rimonio datur diuinitus facultas vtendi vxore
& per consequens datur gratia, qua idē cōue-
niēter fieri possit. Hæc sanctus Tho. Et p hoc
reprobatur gloss. 1. q. 1. quicquid. Etiam dicit

doctor subtilis quod effectus istius sacramenti sunt duæ gratiæ in animabus contrahentiũ: & hoc nisi sit obex mortalis peccati. Et enim nõ sufficit ad gratiã percipiendã q̄ cõtrahẽs nõ sit fãctus respectu sacramenti: id est, quod nõ fãctõ recipere intẽdit, sed oportet quod priõ pœnituerit: q̄ illud sacramentũ nõ dat pœnitentiã. Est ergo vnus & totalis effectus istius sacramenti, scilicet gratiosã coitio animorum. Hoc doctor subtilis. Pro isto dictõ est. c. vnicum, de sacra vnctione: vltterius est sciendũ de illis quæ requiruntur ad matrimonium vt sit verum.

Primõ requiritur ætas debita personarum contrahentiũ, Nam vir debet esse quatuordecim annorum, & fœmina duodecim annorũ. Vnde sicut sponsalia infra septimum annum nõ tenent: sic matrimoniũ etiam non tenet infra. 14. annum. Quantumcunq; enim fuerit matrimoniũ de verbõ de præsentĩ infra quatuordecim annũ, nihilominus nõ est aliud nisi sponsalia: de futuro vsq; ad decimum quartum annum. Et ista possunt rumpi postquam spõsi vel alter illorum venerit ad debitam ætatem.

Secundõ requiritur consensus mutuus contrahentium personarũ per verba de præsentĩ. Consensus autẽ ille, secundum Bona. in. 4. dist. 28. debet esse in mutuam corporis potestate. Verba autẽ de præsentĩ sunt ista ex parte viri.

Accipio

Accipio ego te in meã vxorẽ. Verba autẽ mulieris sunt ista. Ego te accipio in meũ virũ. Et sunt ista verba necessaria: quia sacramentũ est res sensibilis: & ideo in eo requiritur signũ expressiuũ: quæ expressio cõueniẽtius fit p̄ verba de præsentĩ: vnde & iste cõsensu põt bene per alia verba expediri vel exprimi inter homines visitata quæ istis æquipollẽt, dicẽdo. Cõsentio in te, tanquã in vxorẽ. Similiter si præcessit interrogatio inter aliquos de cõtrahendo, si alter eorũ dicat: Volo te de cætero habere in vxorẽ. & illa respõdet: Et ego te volo habere in virum. Vel, volo quod tu sis vxor mea: & illa, & ego habeo te p̄ viro. In omnibus talibus contrahatur matrimoniũ. Sed si diceres, Volo te accipere in vxorẽ: vel, volo in te consentire, tanquã in vxorẽ: nõ esset matrimoniũ. Similiter si dicat vir: Promitto quod te nõ dimittam pro meliori vel p̄ peiori: etiã iudicandũ est pro matrimonio. Itẽ si post datã fidẽ dicat aliqui: Bibamus nomine matrimonij, & osculemur nos. Gulielmus dicit q̄ nõ est matrimoniũ: nisi vellent p̄ hoc recedere à spõsaliibus & cõtrahere de præsentĩ, q̄ illud dictũ significat futurũ matrimoniũ. Sed si diceres, Bibam pro matrimonio cõtracto: esset matrimoniũ. Franciscus tũ dicit quod illa verba, bibamus nomine matrimonij, sunt confessio veri matrimoniij:

trimonij:

trimonij. & ergo est matrimoniu. In omnibus autē istis ubi verba dubia sunt, recurrendū est ad intentionem contrahētium, & ad cōmunē verborū vulgariū intelligentiam. Vnde credo quōd per illa verba sponsi interrogati, scilicet in Polonia dicēdo. N. placet tibi habere K. n. vxorē: illo respōdēte, placet: si mulier interrogata, respōdēt similiter: cōtrahitur verū matrimoniu. arg. ca. ex literis. de sponsalibus. Nā per illa verba oēs in Polonia intelligunt contrahi matrimoniu. Ergo si sic vicini cōmunitē intelligunt, debent etiā contrahētibus illa verba facere eundē sensum. Nā, vt dicunt doctores in capit. ex literis. de sponsalibus. in talibus recurrendū est ad intellectu vicinorum. Hoc approbat Francisc. libidē. Et dicit Hosti. q. quanuis alter nō intellexit ad literam vel linguā: si tamē intellexerit affectū vel sensum nutu vel signo: sufficit: Et non refert an nutu vel lingua intelligat. arg. de trans. episc. inter corporalia. c. 4. di. si rector. Vnde si sponsus dat anulū dicendo in Theutonico p verba de presenti, & spōsa Polona recipit anulū annuendo: dicit cōsentire. in. d. ca. ex literis. Dicit etiā Francisc. de Zabarellis in capitulo, ex parte de spōsalib. quōd si dicat vir: Promitto q te ducam in vxorem, & de certo tenebo vt vxorem: si talis, contrahit cum alia per verba de presen-

presenti: adhærebit secūde, propter verba illa, ducā te. quæ sunt de futuro, quæ etiā verba restringuntur per sequētia, cū dixit, tenebo te vt vxorē. Et dicit Inno. q. hec verba, ducam & c. non sonāt tantū actū, sed etiā ius: vt sit sensus. Promitto, quōd tunc hā tua legitima vxor: & hoc est, si sunt verba mulieris. Illa autē verba, promitto quōd tenebo te pro vxore, habēt sensum, ac si dicat vir. Habeo tecū matrimoniu, vel, accipio te in meā vxorē, & promitto quōd de facto tenebo te pro vxore. Si autē dicit, promitto quod nunquā habebō aliam nisi te: licet istam non tenetur simpliciter accipere, si nullā vxorē in vita sua vult ducere: tamē si vellet ducere alā, nō pōt: quia de cōmuni vsu loquēdi sensus est, Recipia te, & nō aliā, si vxorē volo ducere. Itē si concubina dicat alicui, nolo quod me cognoscas nisi tanquā vxorem: & vir taceat, & cognoscat dicit Ioannes de Lignano q. est præsumptū matrimoniu. Sed tñ Gaspar dicit quōd nō: quia nō expresserūt: & etiā quia tacens habetur pro cōtradicente, in hoc casu: cū agatur de obligatione ipsius, scilicet sub conditione, vel sub modo. Sub conditione fit: vt contraho tecū, si patri meo placuerit: vel si inuenero te habere centum marcas, & sic de similibus: & talis contractus suspendit matrimonium vsque ad existentiam condi-

conditionis: id est, nō prius tale matrimonium tenebit, nisi impleatur illa conditio. Si tamē interim consensus de presenti, vel copula carnalis fuerit subsequuta: tenebit matrimonium: eō q̄ tales videntur recessisse à conditione vt de conditionibus appositis, de illis. & ca. super eo. & c. per tuas. Et hoc intelligendum est de conditione honesta: quales sunt duæ illæ suprà posite. Nā si esset conditio contra substantiam matrimonij: vt contraho tecū si nō prolificabis: vel donec mihi aliam inueniam: vel, si te exponas pro quæstu prostituendā: omnes tales nihil agunt. Si tamē quis dicat: Contraho tecū, si te virginē inuenero: & postea sequitur coitus, nec inuenitur virgo: dicit Bernardus & Hof. q̄ iudicabitur p̄ matrimonio: & hoc in foro iudicij: tamen in foro animæ non sic iudicabit: quia dignū est, vt mulier quæ mēta est se esse virginē maneat decepta: & vt viro subueniatur, qui forrē vult vitare bigamiā. Sed sub modo cōtrahitur sic: Do tibi tunicā, vel cingulū, vel annulū, vt cōtrahas mecū: alioquin reuoco qd̄ donauī. talis contractus statim tenet. Sed si nō seruetur modus poterit reuocari. Dicit tamē doctores q̄ licet possit cōtrahi matrimonium sub conditione: nō tamen sub modo: est tenendū. Matrimonium tamē ex causā contractum tenet, siue causa sit vera, siue falsa: vt

cōtraho tecum, quia pulchra es, siue diues: nisi causa esset ita falsa q̄ contineret in se aliquod impedimentū: vt, cōtraho tecū, quia libera es. Nā si nō esset libera: nō teneret matrimonium, & c. Et sciendū etiā quōd si quis cōtrahit cum aliqua cū conditione: deinde tamē ante aduentū conditionis cōtrahit cū alia purē: debet manere cū secūda, etiā si sit cōsanguinea primæ.

De impedimentis matrimonij.

Nunc videndum est de impedimentis matrimonij. Sunt autem duodecim impedimenta quæ impediunt matrimonium cōtrahendū, & dirimunt iam contractū, secundū Innocentium in causa iuuenis. de sponsa. Primum est furor. 31. quæsti. 8. cap. neque furiosus, vbi dicitur, Neque furiosus neque furiosa contrahere possunt matrimonium, sed si contractum fuerit, scilicet ante furorē: non separentur, scilicet propter furorē. Et ratio: quia tales non possunt consentire. Si tamen habēt lucida interualla: tunc bene possunt: vt dicit gl. ibidem. Secundū, si esset utroque articulo, id est, testiculo cares, vel impotēs coire. 31. quæstio. 7. illi. Tertiū, est affinitas: vt si quis sponsam de presenti cōsanguinei sui recepit in vxorē, & eam cognouit: impeditur cōtrahendū, & dirimitur contractum: ita q̄ primo restituitur, sed mulier nō pot. induci ad abstinentiā propter publicē hono-

honestatis iustitiam: vt de eo, qui cognouit eſſe ſanguineam vxoris ſux. cap. diſcretionem.

Quartū, eſt error in perſona: vt cū quis putans cōtrahere cū R. cōtrahit cū V. ſula. Quintū, eſt error in cōditione ſeruili: vt ſi quis contrahit cū aliqua, putās eā eſſe liberā cū tamen nō eſt libera: vt de coniugio ſeruorū. ca. 2. Sed quid dicendum eſt de Iacob, qui deceptus eſt in perſonā, ſcilicet qui putās Rachaſam, cum qua cōtraxerat, inuenit Liā, & tamē tenuit matrimoniu: Reſpōſio ſecundū Gratian. 39. quaſtio. 1. quōd illud matrimonium nō tenuit ex præcedēti cōſenſu, ſed ſubſequentē: quia poſt copulam carnalē in eandē conſenſis de nouo. Error tamē qualitatis nō excludit conſenſum matrimonij: vt ſi putatur bonus, qui tamen eſt malus: & ſi putatur virgo, quæ tamē inuenitur corrupta. Similiter error ſortum: vt ſi putatur ſponſa diues, quæ tamen eſt pauper. In omnibus iſtis caſibus non dirimitur matrimonium contractum. Sextū, eſt votū ſolēne: vt ſacri ordinis vel p̄feſſionis: vñ ſi quis p̄ſeſſiōe facta in religione vel ſacro ordine vxorē duxit: dirimitur matrimoniu: vt qui clericus vel vouentes. cōſinuante, & de voto. c. vnico. lib. 5. alia autē vota ſimplicia licet impediāt cōtrahēdū: non tamē dirimūt iā cōtractū. Vnde ſi quis vouet ſimpliciter nō velle ducere vxorem, & poſtea

duxerit:

duxerit: tenet matrimonium. Sed ille peccat mortaliter ſic contrahēs: & non debet petere debitū ab vxore: ſed tamē tenet reddere quādo petit ab eo: vt notāt docto. in. c. rursus. qui clericus vel vouētēs. de quibus vide ibi materia iſtā. Sed tñ ſi q̄s habens votū ſimplex quaerat à ſacerdote an poſſet cōtrahere: dat conſilium Hoſt. q̄ poſteſt dicere q̄ ſic. Si autē quaerat vterius an tale matrimoniu tenebit, debet dicere q̄ nō: aliās peccaret: quia daret occaſionē mortaliter peccādi. Septimū, ſi machinatus eſt in mortē prioris cōiugis ſeu vxoris, vel eā ducere promiſit. de eo, qui duxit in matrimoniu quā pol. per adulteriū. ca. ſignificasti. Et dicit Io. And. in. c. laudabilē. de cōuer. infidelium. q̄ quādo machinatio eſt ab vtroq̄, ſcilicet à viro & à muliere in mortē mariti: tūc ſufficit ad dirimēdū matrimoniu ſine adulterio. Quñ verò machinatio eſt ab altero tantū: tūc nō ſufficit ſine adulterio: vt de diuor. tijs. c. j. & iſtud imprimēdū eſt mēti: quia raro iſte p̄ctus bene intelligit. Octauū, ſi eſt alterius cult⁹: vt Saraceni⁹ vel Iudeus. 28. q. 1. eant. Nonū, ſi per vim coactus eſt cōtrahere: vt de ſpōſa. cū locū. Et intellige de vi vel metu, qui cadit in cōſtanē virū: vt dicit glo. 1. ibidē: quæ etiam dicit quōd minor motus excuſat ſc̄mi nam, quā virum? quod ſimiliter nota. De-

ciuum

cimum est sacer ordo: vt qui cleri. vel **vouent**
cap. r. & de voto: cap. vnico lib. 6. Vndecimū
est alteri nupta. de sponsa. duorū: ca. 1. Duode-
cimū, est publicæ honestatis iustitia, de spon-
sal. ca. iuuenis. & ca. ad audientiam. Sunt alia
duo impedimēta, quæ impediunt, & non diru-
munt, scilicet tempus feriarū: vt de ferijs. ca. ca-
pellanus. Et interdīctū ecclesie: vt de despōsa:
impu. c. ad dissoluendū. De omnib' istis datur
versus per Ioan. And. in Sum. quarti sub hac
forma.

Error, conditio, votum, cognatio, crimen,
Cultus, disparitas, vis, ordo, ligamen, honestas

Si sis affinis, vel si coire nequibis:
Hæc sociāda vetat cōnubia, iuncta retractā

Et de vltimis duobus dantur versus:
Ecclesie vetitum, nec non tempus feriarum.

Impediunt fieri, permittunt facta teneri.
De cautelis huius sacramenti.

ET primò caueat vir, ne volens à muliere
extorquere carnalem commisionē sin-
gat se eam ducere velle, non habens tamen in-
tentionē & propositū eam ducēdi. Nam talis
si eam non ducat, grauiter peccat licet in for-
pœnitentia non iudicatur pro matrimonio.
Et licet mulier, quæ simplici animo sibi cōtra-
sentit in peccato, excusatur: tamen decepto
talī si vult veram pœnitentiam agere, necesse
se habet

se habet eam sine fictione ducere, quartū in-
eo est: vel dare sibi virū conuenientem, vel ali-
ter satisfacere. Et hoc secundū Th. Et hoc si vir
est æqualis conditionis cū illa. Nam si vir est
melioris cōditionis, puta nobilis, & mulier ru-
stica vel ribalda: pōt p̄babiliter p̄sumi q̄ nō
fuit decepta, sed se decipi finxit: & tunc in tali
casu si ille nō animo ducendi cohabitauit eū
ea: nō tenet eā ducere, nec ei satisfacere, vt di-
cunt doctores. Secundò caueat ne quis spon-
sam suā contractis spōsalib' antequā solēnita-
tes matrimonij fiant, id est, antequam in facie
ecclesie copulent, audeat cognoscere: nā ta-
lis peccat secundū Gulielmū, Et hoc intelli-
ge in illis partibus vbi primæ nuptiæ benedi-
cunt. Vnde cū istæ nō sunt virgines, nec al-
ter illorū, post illam occultā cōmisionē si ac-
cipiunt benedictionē, quam solæ virgines vel
alter ipsorum accipere cōsuevit, peccant: cū
secundæ nuptiæ nō sint benedicendæ. Si tū nō
esset consuetudo in aliquibus partibus primæ
nuptias benedicere, sicut est in Polonia: cre-
do quod sponsus cognoscens sponsam animo
consummādi matrimonium, antequam in fa-
cie ecclesie copuletur, non peccet nisi venia-
liter. Hæc Tho. in. 4. Senten. distinct. 28.

Tertiò caueat vir, ne cum illa cōtrahat per
verba de p̄senti, cum qua alter cōtraxit per
p verba

uēba de futuro, & copula carnali consummat
uit: quia nec verum, nec aliquid censetur ma-
trimonium; quod postmodū de facto est sub-
secutum: vt de sponsa. is. qui.

Quartō, caueāt parētes, ne cōtrahant pro fia-
lijs aut pro filiabus sponsalia, vel matrimoniū
cū adiectione pœnæ. Nam talis adiectio pœ-
næ non valet de iure: vt dicitur in. c. gēma. de
spōsalibus. eō q̄ matrimonia debent esse libe-
ra. Et hoc est cōtra nostrates, qui stipulantur
pœnas, nisi impleāt filij e- rū voluntatem. Di-
cit tamē Franciscus de Zabarellis. Ioan. And/
Vincen. & Abbas in dicto. c. gemma. & Ar-
chi. 30. q. 2. c. vni. quōd bene possunt stipulari
vel dari pignora inter cōtrahētes: sed nō pœ-
næ. Ratio: quia pœna solā promittit: arrhæ
verō dātur. Faciliores autē sumus ad promittē-
dū, quā ad dandū. Iē arrhæ fiunt in modica
quātitate: pœnæ verō in magnæ & idēo timo-
re magnæ quātitatis posset quis cōpelli ad ma-
trimoniū. Vn. tñ dicit q̄ si sint extranei oīno;
qui nō habēt cōtrahētes personas in suapote-
state: isti possunt stipulari pœnas inter se: &
perdūt eas, vel acquirūt, si spōsi nō stāt in eo-
rū pmissiōib⁹. Inter verō parētes, vel alios,
qui habēt spōses in potestate, nō habet hoc lō-
cū de pignōribus. Etiā teneas q̄ si das pign⁹
lōcō arrhæ: tunc tenet: si autē pro pœna, tunc
non

non. Item si datur per cōventionē, nō tenet:
si autē p traditionē, tenet. Hoc autē dicit scē-
dum Iacobū de arrhæ, q̄ ratio pignoris tenet,
si traditur. scēdum si cōstituit tātin: quia qñ cō-
stituit tantū tunc cedit lōcō arrhæ: sed si tra-
ditur, cedit lōcō pœnæ. Quintō caueāt cōtra-
hentes, ne in cōgnatione carnali, spiritali, vel
legali cōtrahāt. Nā prohibent cōtrahere con-
sanguinei vsq; ad quārtū gradum inclusiue in
collateralibus: in ascēdentib⁹ autē & descen-
dētib⁹ perpetuō. In cōgnatione autē spiri-
tuali prohibent hi, scilicet baptizatus & leuās:
Baptizatus & filij leuantis. Item baptizatus, &
cōmūx leuantis prius cōgnita. Item leuans,
& parētes leuati. Et eodē modo dico de ba-
baptizato & baptizante. Similiter inter confir-
matum & tenētem: & inter confirmantem, &
confirmatum, In alijs autem sacramentis nō
contrahitur talis cōgnatio: scilicet in pœnitē-
tia: quia pœnitentia non est sacramentū col-
latum per modū generationis, sed sanatio:
nis: idēo per ipsum non contrahitur spiritalis
cōgnatio. aliās enim filius presbyteri non
posset inuenire uxorem in tota parochia: scē-
dum Thomam in. 3. Senten. distinctio. 22. q. 1.
artic. 2. Licet enim inter sacerdotem & cōfi-
tentem contrahatur scēdus: non tāmē deri-
uatur ad alios eorū cōgnatio. tamen cate-

chismus licet impediatur contrahendum non tamen dirimit contractum: ut de cognatione spiritu. p. ca. techisimū. libr. 6. Itē cognatio legalis impedit usq; ad emancipationē. Est autē cognatio legalis illa, quā quis adoptat in filiū aliquē extraneum corā iudice. Et dico corā iudice: quia alia facta in priuato, nihil valet, secundū Host. de coga. leg. c. unico, &c. Et quia ista cognatio apud nos hodie nō viget: ideo de ista super se deo. Sexto caueat vir, ne dimittat vxorē suā propter quācūq; cām, nisi ppter fornicationem: ut dicitur in glo. c. quæsiuit. de diuortijs. Et intellige tā de fornicatione carnali, quam etiam spirituali: sicut est idololatria vel hæresis. Similiter si mortē viro machinatur. In istis tamen casibus non ducet aliam, quādiu viuet quam dimittit. 32. q. 4. omnes causationes. Ratio: quia licet quo ad conjugalem thorū sit diuortium: non tamen quo ad vinculum, quod est indissolubile & perpetuū. Ex quo patet quod mulier à viro non separatur pro furto, vel pro alio crimine, vel pro alio impedimento: ut dicitur in cap. quæsiuit. de diuortijs. nec etiam pro aliquo defectu corporali, scilicet pro surditate, cæcitate, p. fectore oris, &c. Et intellige etiam p. quādiu tuncq; esset notoriū crimen fornicationis in vxore: nō potest vir sine iudicio ecclesie propria autoritate eam dimittere: licet

re, licet bene potest debitum sibi in priuato denegare. Archidiacono. in capit. porrō. & capi. significasti. de adulterijs. In hoc tamen casu quando alter fornicatur spiritualiter, scilicet si labatur in hæresim: non potest is, qui remanet in fide, aliam ducere, illa viuente hæretica. Secus si aliquis infidelis vel paganus cōuertitur, cuius vxor non vult cōverti, vel nō vult ei cohabitare sine contumelia creatoris: quia talis potest contrahere, etiam viuente tali vxore: ut de diuor. capit. 5.

Septimò caueat vir ne vxorem in adulterio deprehensam interficiat: quia licet secundum leges ciuiles non puniatur talis occisor aliqua pœna: tamen secundum ius diuinum punitur. 33. quæstio. 2. inter hæc. vbi expressè prohibetur tale vxoricidiū. Debet enim eam potius corrigere, & sibi reconciliare: cum Deus paratus sit accipere ipsius pœnitentiam, exemplo mulieris adulteræ: Ioannis 8. ut dicit Bonaventura in quarto, dist. vicesimatertia. q. 1. & Thomas quæstio. 1. Qui etiam addit quod occidēs vxorem ppter adulteriū vel odiū ex statuto ecclesie cōtrahere cū alia non debet: & maxime si occidat eā, ut cōtrahat cū alia: Secus est si non eo animo: quia tunc licet nō debeat cōtrahere: si tamen contrahit, tenet.

Octauo, ne aliquis habēs aliquem sacrum

ordinē contrahat matrimonium quia tale ma-
 trimoniū non tenet: vt de voto. c. vnico. h. 6.
 Similiter ecōuerso caueat ne cōtrahat p̄
 ba de p̄senti cū aliqua, sacri ordinē accipiat
 quia talis debet restitui vxori: & si p̄t ee sine
 scādalo vxoris, debet deferre habitū & coro-
 nam clericalē. Nec p̄t cōtrahere post mortē
 illius vxoris: & si cōtraxerit, nō tenet matrimo-
 nium, secundū Inno. Nec etiā post mortē
 vxoris poterit in suscepto ordine ministrare:
 vt in extrauagāti Ioannis papa: vicelimescu
 di, quę incipit, antiqua. Talis em̄ restitui vxori
 nō tenebit reddere illi debitū, sed nō poterit pe-
 tere. Nonō caueant cōiuges, ne post benedi-
 ctionem acceptā prima nocte commiscantur:
 vt. 23. dist. sp̄ōūs. Alibi etiam dicitur quod bi-
 duo vel triduo debent continere: vt. 30. q. 1. ali-
 ter. Sed hoc est consiliū, non p̄ceptum: &
 ideo ne quis obliget sub p̄cepto sponsos ad
 talia, hoc pono pro anisamēto: quia multi fa-
 ciunt indiscretē conscientiam. de talibus ipse
 coniugibus per modū p̄cepti: quod fieri nō
 debet, sed per modum consilij tantūm: &c. 10

Decimō, caueat vir vel fœmina ne sine pa-
 rentum consilio, vel consensu nubat: quia, ut
 dicit Ambr. in lib. de patriarchis: Non est vir-
 ginalis pudoris, eligere maritū. Vnde & Eua-
 ristus papa dicit, quia aliter nō est legitimum
 coniu.

coniugiū, nisi à parētibus tradatur. Et Euripi-
 diō in persona cuiusdā fœminæ legis dixisse:
 Sponsaliū meorū pater meus curā subiit: ma-
 ritum eligere nō est meū. Hęc omnia habentur.
 32. q. 2. non omnis. paragrapho, cū ergo
 dicitur. & paragrapho, honoratur. Si tñ fecerit,
 tenet matrimonium: quia hoc solū est de
 honestate, & nō de necessitate: maxime si ha-
 bet annos legitimos, scilicet vir quatuordecim,
 & fœmina duodecim. Dicunt tamen leges qd
 fœmina post viginti quinque annos inui-
 tis parentibus nubit: & verum est.

Vndecimō, caueat sacerdos ne clandestinē
 aliquos copulet: hoc facit, ne p̄termisis ban-
 nis in ecclesia aliquos introducat, sine copu-
 let. Nā talis sacerdos suspenditur per trienniū
 vt nō. de clandestina desp̄osa. c. cū inhibitio.

Duodecimō, caueat sacerdos ne benedicat
 secundas nuptias: quia irregularitatem incur-
 reret. Potest tamē per episcopum super eo dis-
 pensari: vt in extrauagan. Ioan. xxij. quę inci-
 pit, concertationi.

Tredecimō, caueat ne vir semper exigat
 vel reddat debitum vxori: quia hoc p̄ceptū
 de redditione debiti cum affirmatione non
 obligat nisi pro loco & tempore, secundū Io-
 annem Parisien. quia obligat semper, sed non
 ad semper, nec pro semper, sed quando potest
 esse

esse debite: circumstantionat^o, secundū doctore
 subtile in. 4. dist. 24. quia fortiori vinculo obli
 gat ad nō reddēdū: vt in hoc casu: quia tenet
 nō occidere fœtū in vtero pręgnātis, vel nō
 esse causa abortiui. Similiter si redditio vergit
 in detrimētū sanitatis, nō tenet reddere: quia
 tenetur pot^o propriam incolumitatē seruare,
 quā istud detrimentum vitare in coniugē.
 Similiter non tenetur satisfacere voluntati
 mulieris tpe menstrui: ne proles nascatur leprosa,
 quæ aliās potest procreari sana, etiā quia talis
 coitus inducit perpetuam sterilitatē in mulie
 re: secundū Aug. propter commistionem se
 minis cum sanguine. Vnde si contingeret na
 sci fœtam, sit leprosus, scabiosus, cæcuties, vel
 interdum caducus, vel obsessio dæmonum,
 tanquā vas immūdē compositum, aptus. Et
 idē in lege Mosaiica accedens ad mensua
 tam, morte moriebatur: quæ mors non inflige
 batur nisi pro mortali. Et si dicitur, tamen le
 proso viro tenetur mulier reddere debitum,
 licet non teneat secum cohabitare, vbi tamen
 certissimum est quoddā proles nascetur lepro
 sa: ergo simile est in mensua. Respondeo
 secundū doctorem subtilem vbi supra, quia
 in menstruo potest expectari tempus congru
 um vt nascatur proles sana: in lepra verō nō.
 Vnde melius est q^o nascatur leprosa vel ali
 qualis,